alcuni teologi – il documento non fa in effetti alcun nome – secondo i quali le streghe avrebbero veramente questo potere e scrive: «*Confitetur etiam pueros tactu stricasse et fascinasse, adeo quod mortui fuerunt, et de eorum morte constat: et matres super hoc dederunt querelas: ergo et ipsa striga tamquam homicida debet mori. toto titulo ff. et C. ad legem Corneliam de sicarii. Audivi enim a sacris quibusdam Theologis has mulieres, quae lamiae sive strigae nuncupantur, tactu, vel visu, posse nocere, etiam usque ad mortem fascinando homines seu pueros, ac bestias cum habeant animas infectas, quas Demoni voverunt*». Il riferimento al diavolo fa naturalmente immaginare una posizione più vicina al *Malleus Maleficarum* che a quella di Tommaso, il quale nella sua *Summa* non accenna mai a fatture e a incantamenti, ma solo a superstizione e a idolatria.

Il Consilium, in realtà, si rivolge a una persona specifica, il vescovo di Novara Giovanni Piotti, al quale spetta la decisione finale sulla pena alla quale deve essere condannata la strega. Non v'è dubbio, scrive il Consilium, che le debbono essere confiscati i beni, perché si tratta di una donna eretica: «*Sed in hoc ultimo, an tactu, vel visu, possint strigae, seu lamiae nocere, maxime usque ad mortem, remitto me ad Sanctam matrem Ecclesiam, et sacros Theologos: quia in hoc puncto pro nunc nihil determino, cum aliae causae praemissae sint sufficientes ut ipsa striga ultimo supplicio detur: et eius bona confiscentur, ac publicentur fisco. Pro crimine haeresis bona confiscentur, cum sit crimen laesae Maiestatis Divinae, sicuti confiscentur pro crimine laesae maiestatis temporalis, etiam si essent filii catholici ipsius haereticae*».

Toccava poi al vescovo la scelta tra infliggere alla strega pene temporali o risparmiarla, una scelta che dipendeva dal suo eventuale pentimento, dai motivi che la inducevano a pentirsi e da quando il pentimento si verificava (soprattutto in relazione al momento in cui la strega era stata catturata). Come è ovvio, non sarebbe stato consentito alcun atto di clemenza nel caso che la donna fosse risultata responsabile di un omicidio; nello stesso modo una intenzione delittuosa, rimasta priva di attuazione e seguita dal pentimento, non si sarebbe prestata ad alcun tipo di punizione. Se invece l'intenzione fosse risultata in qualche modo (anche solo inizialmente) attuata, sarebbe stato necessario distinguere tra il caso in cui il delitto era stato attuato (o non era stato consumato per una oggettiva impossibilità), fattispecie nelle quali ogni eventuale pentimento sarebbe

stato privo di conseguenze utili, e il caso in cui il ravvedimento avesse impedito di dare compimento all'atto delittuoso, che esentava dall'attribuzione di una condanna e di una pena. Faceva eccezione il crimine di lesa maestà, un evento che privava di valore ogni dichiarazione di pentimento persino nel caso che l'atto delittuoso non risultasse alla fine realmente attuato: *«In delictis si quidem statum est in finibus voluntatis, et non est processum ultra, licet poenitere, et sic poenam evitare. Si processum est ad actum: si quidem consummatum est et perfectum non potest postea poenitere ut evitet poenam. Si autem ad actum non consummatum nec perfectum: siquidem quia noluit, sed potuit: licet poenitere: et non incidit in poenam [...]. Si vero quia non potuit, nibilo minus tenetur»*. E tuttavia, anche nell'eventualità di delitto non consumato, il pentimento resta senza conseguenze in un caso preciso: quello del crimine di lesa maestà: *«Nisi in casu: ut C. ad l. Iuliam maiestatis l. quisquis. Quisquis [...] de nece etiam virorum illustrium qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars corporis nostri sunt), cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit (eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt), ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro addictis»*. In definitiva è la stessa definizione di delitto di lesa maestà a rendere indispensabile la punizione dell'atto e, nello stesso modo, dell'intenzione di compierlo. Fa notare a questo proposito Zendri (op.cit.): «che la Inquisizione [...] non parla affatto dell'omicida pentito. Essa esclude il pentimento, come scriminante, solo per il furto (nel testo) e per il delitto di lesa maestà (nella Glossa)». Resta da stabilire quanto sia attendibile una confessione che si riferisce a un omicidio per eseguire il quale ci si è serviti unicamente di arti magiche, un fatto sul quale il Consilium non prende posizione.

### *Forse esistono, forse no, comunque meritano la morte*

In ultima analisi il Consilium Mulier Striga stabiliva anzitutto che la stregoneria era degna della pena di morte, ma lasciava al contempo trapelare un certo scetticismo, sospendendo il suo giudizio e rimettendosi ai teologi per quanto riguardava un giudizio sui piani diabolici delle streghe. In secondo luogo il Consilium affermava la prevalenza delle autorità laiche su quelle religiose almeno nel campo giuridico: il diritto canonico non era del tutto dimenticato, ma